d'illeoqes  (lallayc)  vers  Ghastel  Heraud,  sur  le  passage  de  l'eawede  la  Vivane,  ou  nous 
disinourasmes  quatre  jors,  ettendauntz  de  savoir  plus  la  certain  {on  Vacerlain)  de  lui, 
etc.  »  Comment  contester  une  semblable  assertion  quand  on  la  trouve  dans  une  lettre 

écrite  cinq  semaines  après  la  bataille (22  octobre)?  Le  moine  de  Malmesbury  donne  la 
même  version  :  «  Die  Mcrcurii  scquente  (i4  sept.)  venit  ad  caslrum  quod  dicitiir 
Chastel  Heraud,  quœ  est  villa  pulchra  et  grandis  et  est  sila  super  fluvium  de  Vienne 
et  ibi  moratus  est  per  dics  Jovis  et  Veneris  ». 

Le  colonel  Babinet,  qui  ne  connaît  pas  la  lettre  du  Prince  et  tient  pour  Kroissart 

contre  le  Moine,  fait  repartir  l'armée  anglaise  le  vendredi  matin  (p.  109  et  n.  i). 
2.  Froissart,  V,  i/i-i5. 

3.  Eulogiuin,  111,  221  :  «  Et  ibi  (à  Châtellerault)  audivitnova  quod  rex  Francorum 

hospitatus  fuit  nocte  Sabbali  (corr.  :  Veneris)  super  eundem  fluvium  ad  quandani 
villulam  qua;  vocalur  Chavigny...  » 

/i.  Ibid.,  p.  221-222  :  «  ...  unde  princeps  fccit  proclamare  quod  omnia  summagia, 
cariagia  cl  portantes  victualia  deberent  cadcm  nocle  pontem  transire  ne  forte  in 

craslino  impediretur  exercitus  per  eos  pontem  transeundo  et  versus  inimicos  sues 
feslinando  ;  quod  et  ita  factum  est  ». 

5.  Ibid.,  p.  222  :  a  Princeps  vero  ultra  modum  equitabat  relinquendo  viam  qua* 
diicit  de  Chavigne  ad  Poyters  sed  ultra  campos  ad  inimicos  suos  fcstinando  nec 
habendo  respectum  ad  cariagium  suum  ».  —  Froissart,  V,  i5. 

6.  Ibid.  :  «  Die  Sabbati  festinavit  summo  mane  erga  Francos  veloci  cursu  et  tran- 
sivil  aquam  quae  tendit  ad  Poyters,  etc.  ». 
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de  Galles  aurait  cherché  à  rencontrer  l'ennemi  *.  Ceci  nous  paraît 

étrange,  au  premier  abord,  et  a  tout  l'air  d'une  fanfaronnade.  Cepen- 

dant l'assertion  est  surtout  suspecte,  parce  que  les  récits  de  Froissart 
nous  ont  habitués  à  exagérer  outre  mesure  la  supériorité  numérique 

des  Français.  Enfin,  il  resterait  à  savoir  quelles  étaient  les  vraies  in- 
tentions du  Prince.  Ses  éclaireurs  avaient  pu  lui  rapporter  que  Tarmée 

de  Jean  II  marchait  avec  peu  d'ordre,  que  les  éléments  dont  elle  se 

composait  avaient  peine  à  se  rejoindre.  Il  avait  compris  qu'il  y  avait  là